FUNCEB / PORTARIA GAB. N.º      DE 15 DE JULHO DE 2020
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia-FUNCEB, no uso de suas atribuições legais e com base no Item
7, subitem 7.8 do Edital n.º 001/2020 - CALENDÁRIO DAS ARTES 2020 - 8ª edição, torna público o resultado final do
concurso, por Macroterritório, conforme listagem abaixo:

PROPOSTAS TITULARES MACROTERRITÓRIO 1

N° Nome do Proponente / Nome Social Título da Proposta
Linguagem

Artística
Situação

1 Ana Cristina Gouvêa Dumas Encaboca
Artes

Integradas
Premiada

2 Antônio Fernando Freire da Silva "Pandemia em alto mar"
Artes

Integradas
Premiada

3 Camila Santana da Silva Cantos e Contos de Sabedoria
Artes

Integradas
Premiada

4 Danilo Silva Rocha Um espetáculo de um de um jeito diferente Circo
Premiada

5 Eberth Vinícius XL-A fuga! Pra onde mesmo? Dança
Premiada

6 Edson Bispo de Lima Junior O Club do Jazz do Extremo Sul Música
Premiada

7 Emerson Silva Ribeiro dos Santos
Instrumental live: musicalizando as

emoções
Música

Premiada

8 Fábio Nascimento Histórias de Cabaré - 15 anos Teatro
Premiada

9 Gilmario Rodrigues Santos Mãe Ilza Malê Audiovisual
Premiada

10 Ivana Nistico MultplicArte - A Magia Continua
Artes

Integradas
Premiada

11 Jamilton Galdino de Santana
Aldeia Renascer: Uma história de

resistência
Audiovisual

Premiada

12 Janete Lainha Coelho A xilógrafa e o calendário cultural Artes Visuais
Premiada

13 Larissa da Paixão Santos Animação em stopmotion de palito e botijão Audiovisual
Premiada

14 Leila Oliveira Campelo Mulheres no Rap Música
Premiada

15 Ligia Mendes Calazans Encruzilhadas Grapiúnas Música
Premiada

16 Maiara santos da cruz LGBTQI + ISOLADOS! Dança
Premiada

17
Marcos Antônio dos Santos

Fernandes
Abayomi - Mostra de Música Negra do Sul

da Bahia.
Música

Premiada

18 Marcos de Arruda Nicolaiewsky Os quatro amigos Teatro
Premiada

19 Patrick Silva Cavalcante O audiovisual nas aldeias Audiovisual
Premiada

20 Ricardo Santos Bomfim
Mostra de Música Instrumental Virtual de

Gandu
Música

Premiada

21 Roberto Clarisseau Marcial Neto
EP - Contradição (Forró Beat) - Netto

Galdino
Música

Premiada

22 Rodrigo Pereira Quitutes Literários
Artes

Integradas
Premiada

23 Tacila Aparecida Mendes Reis

Cantigas, mulheres e cacau - Making-of
sobre o processo de criação das releituras
musicais da banda Mulheres em Domínio

Público

Artes
Integradas

Premiada

24 Telma Sueli Soares de Sá Corpos negros insurgentes em cena Audiovisual
Premiada

25 Tereza Violeta de Queiroz Martinez A mãe, mão da artista Audiovisual
Premiada

26 Thaís Helena Moreira / Oli

Ritual da Consciência ExtraTRANSrestre: A
performance como veículo de

autoconhecimento no processo da
transição de gênero

Artes
Integradas

Premiada

27 Valdíria Santos de Souza Fernandes
Oríkì: curta de animação acessível para

pessoas com deficiência (Audiodescrição,
Libras e Legenda)

Audiovisual
Premiada

28 Valtair Junior de Jesus Baeta Narrativas de si Teatro
Premiada

PROPOSTAS TITULARES - MACROTERRITÓRIO 2.1 - SALVADOR

N° Nome do Proponente / Nome Social Título da Proposta
Linguagem

Artística
Situação

1 Adriano Bastos Soares Personas
Artes

Integradas
Premiada

2 Aícha Pinheiro Marques O despertar de uma mulher
Artes

Integradas
Premiada

3 Anderson de Sousa Costa SAMBADELIC: O início
Artes

Integradas
Premiada

4 Antonio Dimas Vieira Aires Junior Conceito Hibrído de tocar Percussão Música
Premiada

5 Benedito Rodrigues de Souza Savilar Rasta Man: 30 anos de Reggae Música
Premiada

6 Brena Dantas Gonçalves Brena: Femme Pocketshow Música
Premiada

7 Carlos Eduardo de Oliveira Woyda Caio F. em casa Teatro
Premiada

8
Christina Maria de Mello

Schwabacher
Janela na nuvem - Audio book pra

deficientes visuais.
Literatura

Premiada

9 Cláudio Silva de Jesus Historinhas de pescador
Artes

Integradas
Premiada

10 Diego Pureza Leal de Souza
Nas redes da discotecagem :  Oficina de

DJs
Música

Premiada

11 Fabrício Cumming de Almeida
Programa Periferia de Sucesso - Especial

Artes Suburbanas
Artes

Integradas
Premiada

12
Franklin Pereira da Silva / Fran

Pereira da Silva
NU.EZ Audiovisual

Premiada

13 Heitor de Souza Dantas Neto
Sonorama 2020. Curso de produção

musical (pré-produção, gravações e pós)
sob um olhar rústico, quase artesanal.

Música
Premiada

14 Helisleide Bonfim Ecoando Helisleide Bonfim Audiovisual
Premiada

15 Ivam da Silva Almeida Quando você sorriu para mim Música
Premiada

16 Juliana Monique de Souza de Araujo Itans que encantam
Artes

Integradas
Premiada

17
Karolina Gonçalves de Azevedo

Mendonça
Narrativa Seriada "as aventuras de Fiu e

Biu: dentro de casa"
Audiovisual

Premiada

18
Leonardo Augusto Luz Alcântara

Silva
C O V I D - 19

#Corpo#Onírico#Vida#Isolamento# Dança
Dança

Premiada

19 Lívia Gois Machado Santos
“NAVEGANDO NAS HISTÓRIAS”

(Contação de histórias sobre a cultura
afro-brasileira)

Literatura
Premiada

20 Luiz Antônio Pereira de Sena Junior #comprovendotrocoAMOR
Artes

Integradas
Premiada

21 Luiza Siqueira Agra DESCONHECIDA Dança
Premiada

22 Luiz Milton Lago Causos do Palhaço Chupeta Circo
Premiada

23 Marcelo Ricardo dos Santos Podcast - Contornos Literatura
Premiada

24 Maria Carolina Guedes Queiroz Palhaça Kerolzene na quarentena Circo
Premiada

25 Maria José Sampaio de Abreu Fragmentos de Pequeno Burgês Teatro
Premiada

26 Maria Rita Assemany Sá 40 por Dez Teatro
Premiada

27 Pyedra Souza Barbosa
Crioulas Urbanas - Narrativas Femininas na

Cultura Hip Hop
Artes

Integradas
Premiada

28 Rafaela Mustafa Fonseca
“Sambas da Bahia: do que vi, vivi e ouvi –

(em) cantos e contos por aí”
Artes

Integradas
Premiada

29 Raissa Silva Lima
Banda Aweto e Okwei Odili apresentam

show “Com amor, da Bahia para o mundo”.
Música

Premiada

30 Rick Caldas da Silva A dança do mar Audiovisual
Premiada

31 Walerie Sena Gondim Ciclos, Redes e Nós Teatro
Premiada

32 Wellington Trindade Santos
PANDANÇAMIA – A disseminação da

dança
Dança

Premiada

PROPOSTAS TITULARES - MACROTERRITÓRIO 2.2

N° Nome do Proponente / Nome Social Título da Proposta
Linguagem

Artística
Situação

1
Adenizia Miranda dos Santos de

Souza
Abayomi: uma boneca, uma história, um

acolhimento
Artes

Integradas
Premiada

2 Aislane dos Reis Nobre MAJU Artes Visuais
Premiada

3 Anderson Rodrigo dos Santos Borges "1 de Muitos - Áttomos Cia de Dança Dança
Premiada

4 André Pereira de Carvalho HQ Digital - Riachão, o último malandro
Artes

Integradas
Premiada

5 Áquila Jamille Araújo Alves Querida mãe Audiovisual
Premiada

6 Carlos Eduardo dos Santos Fagroso Solos INvencionistas em casa
Artes

Integradas
Premiada

7 Clarissa Queiroz Brandão Processo Nu Audiovisual
Premiada

8 Cleison Silva Macedo Circo em preto e branco Circo
Premiada

9 Ediney Almeida Costa Pocket Shows: Rude Indoor Música
Premiada

10 Elialdo Batista dos Santo Junior Rosas Negras - Recital Afro-Poético
Artes

Integradas
Premiada

11 Ezival Barbosa Souza
Produção Musical e Gravação

Audiovisual do EP VISUAL ; Confinado
Artes

Integradas
Premiada

12 Fabíola Júlia Barbosa Arte Poeira e Chuvisco
Artes

Integradas
Premiada

13 Fernanda Julia Barbosa
Vamos falar sobre Pele Negra, Máscaras

Brancas?
Teatro

Premiada

14 Fernanda Moura Maira Imularada: a cura está nas mãos
Artes

Integradas
Premiada

15 Graco Carneiro de Campos Vieira Bayo em casa Música
Premiada

16 Gustavo Caribé Ribeiro da Silva
Produção do clipe "Iê, saudade", de J.

Velloso e banda Recôncavo Experimental
Artes

Integradas
Premiada

17 Igor Costa De Igor Para Yanna Dança
Premiada

18 Jucineide Conceição Silva Memórias de um circo vivo Circo
Premiada

19 Laís Lima Pinho Bembé em tempos de pandemia Audiovisual
Premiada

20 Lourdes Maria Campos Barreto Projeto Meninos do Recôncavo Literatura
Premiada

21
Luísa Mahin Araújo Lima do

Nascimento
A bença, rezadeira! Audiovisual

Premiada

22 Luiz Fernando Júlio Barbosa Gbagbe - Árvore das Memórias
Artes

Integradas
Premiada

23 Maira Di Natale Guimarães Ribeiro Dançar à luz de parir Dança
Premiada

24 Mateus Aleluia Rodrigues Lima "Canto pra curar"- Recital lítero-musical
Artes

Integradas
Premiada

25 Melissa Figueiredo Santos Silva "Revisitar, recriar, uma gota de cada vez"
Artes

Integradas
Premiada

26 Naiane Lima de Oliveira La plongée: um mergulho em videodança
Artes

Integradas
Premiada

27 Neila Alcântara Carneiro Desvarios | Lançamento audiovisual
Artes

Integradas
Premiada

28 Renato Gannito de Jesus Espetáculo "Do Luxo é o Lixo"
Artes

Integradas
Premiada

PROPOSTAS TITULARES - MACROTERRITÓRIO 3

N° Nome do Proponente / Nome Social Título da Proposta
Linguagem

Artística
Situação

1 Alex Charles Gomes Maia Viva a Caatinga! Audiovisual Premiada

2 Áquila Silva de Almeida Poéticas do Olhar
Artes

Integradas
Premiada

3 Arquimedes Nascimento Santos Feira tem culturasss
Artes

Integradas
Premiada

4 Clécia da Silva Oliveira Fala tu, artista marginal
Artes

Integradas
Premiada

5 Desdeth Ezequiel dos Santos.
Os Oito Baixos de Rato Branco no sertão

baiano
Música

Premiada

6
Diomedes Raimundo Gomes de

Almeida Junior
Circulô capoeira

Artes
Integradas

Premiada

7 Erika Jane Ribeiro Vozes-Mulheres Literatura
Premiada

8 Gean Carlos Almeida dos Santos O retratista Audiovisual
Premiada

9 Geraldo José de Oliveira Júnior Andrezza Santos - Alto Lá
Artes

Integradas
Premiada

10 Ícaro Rodolfo Dias de Oliveira Oficinas Orientadas de Audiovisual Audiovisual
Premiada

11 Ivanilson Oliveira da Silva
Senhoras e Senhores, com vocês:

Pinguim!
Circo

Premiada

12 Jarbas Nogueira de Macedo Sambas da Minha Terra' Música
Premiada

13 Jean Cândido Nobre Gonçalves
Nietzsche em aspectos para um

teatro-físico pandêmico
Artes

Integradas
Premiada

14 Jefferson Moura de Souza
Com pão e poesia- Processo criativo

durante a pandemia
Artes

Integradas
Premiada

15 João Cezar Fatel da Silva Filho LIVE Jardim de Areia Música
Premiada

16 Jorge Brandão dos Santos Sabores da Terra
Artes

Integradas
Premiada

17 José Marcionilio Prado Santos Nosso Som - Marcionilio Prado Música
Premiada

18 Lázaro de Souza Barbosa Literatura e Composição Musical
Artes

Integradas
Premiada

19 Leide Fausta Gomes da Silva
Bordado livre em fotografia: estética e

memória
Artes Visuais

Premiada

20 Lívia Castro de Lacerda
Eu conto, canto e encanto história do meu

Brasil
Artes

Integradas
Premiada

21 Luiz Marcelo Gomes Barboza MA/MONA
Artes

Integradas
Premiada

22 Marcelo Oliveira Lima
Pequena Oficina de Dramaturgia - HQs e

Audiovisual
Artes

Integradas
Premiada

23 Marcos Vinicius Pereira da Cruz marvin.gif PART II
Artes

Integradas
Premiada

24 Ravel de Carvalho Conceição
A festa Junina em tempos de pandêmia:

Aprendendo a tocar os ritmos do Forró em
casa.

Música
Premiada

25 Rodrigo Machado de Sousa
Releituras e transcrições do Álbum Toalha

de Saudade de Batatinha
Música

Premiada

26 Roquenei Fiuza Lima Videoaulas: "Da Quixabeira pro Gavião" Música
Premiada

27 Vandeilson Feitosa dos Santos Caatinga - Quarentena Acústico - Solo Música
Premiada

28 Yohanna Marie Assumpção da Silva dentu mi tudu é ilia
Artes

Integradas
Premiada

PROPOSTA TITULARES – MACROTERRITÓRIO 4

N° Nome do Proponente / Nome Social Título da Proposta
Linguagem

Artística
Situação

1 Alvaro Gabriel Henriquez Casanova
Direção de números para quarentena

show cabaré
Circo Premiada

2 Anita Nascimento
Cantando e encantando nos cantos da

beira do rio
Música

Premiada

3 Beatriz Eugenia Pinaud Velasco Dançando no ares do Capão.
Artes

Integradas
Premiada

4 Carolina Souza do Nascimento Cantos de Plantadeiras Música
Premiada

5 Elisabeth Gaelle Santos O Palhaço atràs da mascara
Artes

Integradas
Premiada

6 Gabriel Silva Dos Santos
Aprisionamento Social: uma possibilidade

de ressignificar a solidão para o
Circo

Premiada

autoconhecimento

7 Ive Dias Farias

Cocriadoras apresentam "L.I.V.R.E. -
Liberdade/Independência/Verdade/Respe

ito/Equidade", uma série musical em 3
episódios.

Artes
Integradas

Premiada

8 Jaciana Gomes Santos Risos Ancestrais
Artes

Integradas
Premiada

9 Janos Ian Abreu Schettini Repente no Vale - Januálio e Joãogibre
Artes

Integradas
Premiada

10 Jessica Prado Silva Grandes Personagens da Chapada
Artes

Integradas
Premiada

11 João Weber Guimarães Barreto
Mini-Curso Virtual de Musicalização

Infantil
Música

Premiada

12
Jonata Ghimel Lopes Meneses Costa

Ferreira
O mundo de Ayru Audiovisual

Premiada

13 Leonardo Soares Barbosa Caeté Raiz no quintal agroflorido Música
Premiada

14 Lucas da Fonseca Pitangueira Pereira Na Lapada do Machado
Artes

Integradas
Premiada

15 Luciene Rosa dos Santos
Espetáculo é por ali: um sertão

encantado
Teatro

Premiada

16 Luísa Gabriela Santos
Luísa Gabriela apresenta “Autorretratos”

laboratório (em vídeo) para fazeres
artísticos autobiográficos.

Artes Visuais
Premiada

17 Maria de Fatima de Araujo Mamulengando Teatro
Premiada

18 Maria Soledade Santana Araujo
Fiz uma canção, e agora? Da gravação à

difusão, a trajetória da composição.
Oficina de produção para compositoras.

Música
Premiada

19 Matheus Santos Tarrão Provação
Artes

Integradas
Premiada

20 Rildo Oliveira Rios Histórias e Sons da Lira Música
Premiada

21 Rodrigo Carlos Rodowicz Profilaxia Magica Audiovisual
Premiada

22 Rose Caroline Souza Oliveira Artequilombo nas redes
Artes

Integradas
Premiada

23 Rute Souza Silva Capim Grosso um recorte de uma história Artes Visuais
Premiada

24 Sérgio Pessoa Ferro Memórias para atravessar Audiovisual
Premiada

25 Silvia Clotildes Lima Guimarães Renda de Bilro Artes Visuais
Premiada

26 Taiane Oliveira da Silva Cubo Mostra de Arte
Artes

Integradas
Premiada

27 Werlen Oliveira dos Santos
Histórias da Chapada na memória de um

avô.
Artes

Integradas
Premiada

28 Uerla Santos Cardoso Minha casa é o mundo
Artes

Integradas
Premiada

PROPOSTAS TITULARES - MACROTERRITÓRIO 5

N° Nome do Proponente / Nome Social Título da Proposta
Linguagem

Artística
Situação

1 Adriano Casanova Em cada com Adriano Casanova Música Premiada

2 Amanda Batista de Oliveira AlongaÊ! Dança
Premiada

3 Ananias Araújo Santos Júnior Poesias de Agosto Literatura
Premiada

4 Andréia de Jesus Santos Tecendo sonhos na ponta d'agulha Artes Visuais
Premiada

5 Carlos Felipe Rezende Lacarda Meio: Zine Catálogo 2020. Artes Visuais
Premiada

6 Christiane Ramos de Souza Eu Crio! Artes Visuais
Premiada

7 Cléber Eduão
As peripécias de Zezin Siriema nas redes

sociais
Literatura

Premiada

8 D`Angilis Cunha Maia Arte e História no Terreiro Virtual
Artes

Integradas
Premiada

9 Dandara Sá Teles dos Santos
Documentario: Riacho Santo Onofre: Um

Rio e Suas Comunidades Ribeirinhas
(Curta-metragem)

Audiovisual
Premiada

10 Elias Mororó Junior Musicando em casa Música
Premiada

11 Fabrício da Silva Santos "Caixa Magica" Teatro
Premiada

12 Graziely Wilma Gomes Matias
Tutorial de como produzir um figurino

artístico
Artes

Integradas
Premiada

13 Iure de Almeida Cavalcante Globo da Morte Circo
Premiada

14 Janaína Feliciano Carneiro Aragão Corpos Dança
Premiada

15 Jeandson de Souza Miranda Cartografias Poéticas
Artes

Integradas
Premiada

16 José Felipe Cardoso dos Santos Fábrica de Música no Velho Chico Música
Premiada

17 Josemário dos Santos Fernandes Cordelizando as redes sociais Literatura
Premiada

18 Karl Marx Silva Araújo De Volta ao Mundo. Audiovisual
Premiada

19 Leandro Costa de Oliveira Cor Viva Velho Chico Artes Visuais
Premiada

20 Mateus Fernandes Rocha Caio e Caia e Contoria
Artes

Integradas
Premiada

21 Maynara Soares da Costa Empoderamento da poesia feminina Literatura
Premiada

22 Naiara Alecrim
I Concurso de trovas on-line do Velho

Chico
Literatura

Premiada

23 Neilson da Silva Pinto Ofício de Carranqueiro Artes Visuais
Premiada

24 Noadia Kelly Souza Santos
A oficina de como criar animação stop

motion pelo celular
Audiovisual

Premiada

25 Noélia Gonçalves de Jesus
Casca de Coco: O Som que Embala as

Cantigas
Artes

Integradas
Premiada

26 Paulo Sérgio Pereira Araújo
Clip da Canção "Palavra de Menino -

Paulo Araújo
Artes

Integradas
Premiada

27 Ramon de Sousa Santos
Contadores de Histórias da Bacia do Rio

Grande
Teatro

Premiada

28 Sebastiana Oliveira Caldeira Memórias do Cotidiano
Artes

Integradas
Premiada

PROPOSTAS TITULARES - MACROTERRITÓRIO 6

Nº Nome do Proponente / Nome Social Título da Proposta
Linguagem

Artística
Situação

1 Achiles Silveira Neto Achiles e Orquestra dos Bichos Música Premiada

2 Alex Sandro Santos de Oliveira
Insulto a live - livre adaptação de insulto

ao público de Peter Handke
Audiovisual

Premiada

3 Alisson Fernando Menezes Lima Varanda da casa do canto Música
Premiada

4 Anderson de Souza Dias Prazeria
Artes

Integradas
Premiada

5 Carla Ribeiro Ferreira
Edição Virtual: Festival de Dança do

Sudoeste da Bahia Dendicasa
Dança

Premiada

6 Denise da Silva Santos
Uma borboleta amarela arrebitou o meu
nariz - performance em tecido acrobático

Circo
Premiada

7 Djavan Oliveira Santos
Seminário de Capoeira do Sudoeste da

Bahia Dendicasa para o Mundo
Artes

Integradas

Premiada

8 Filipe Sobral Barbosa Sujeito em linha reta Audiovisual
Premiada

9 Gabriel Bomfim Cruz / Estúdio na Palma da Mão
Artes

Integradas
Premiada

10 Gilmar Batista Martins
Isolando a tristeza com música e

Literatura de Cordel
Artes

Integradas
Premiada

11 Hendye Gracielle Dias Borém Curta Cuarta OnLine Teatro
Premiada

12 Jaine Haiane de Brito Silva Jornal Alecrim News Circo
Premiada

13 Laísa Eça Guimarães Nhemongaba - show em casa Música
Premiada

14 Lomanto Oliveira de Souza Forró em casa
Artes

Integradas
Premiada

15 Maria Pereira dos Santos
Prosa, Memória, Contos e Cantos:

Mestra Totinha do Reis
Audiovisual

Premiada

16 Matheus Souto Xavier Causos, Cantos e Cordéis na Rede Teatro
Premiada

17 Mylena Edna Santos de Oliveira Partilha da Dança que Há em Mim Dança
Premiada

18 Nilson Guedes Barbosa Junior Praticando o Contra Baixo Música
Premiada

19
Paulo Fillipe Novaes Pereira Sampaio /

Coral
Ao Coral - Festival Regional Virtual de

Artes Integradas da Bahia
Artes

Integradas
Premiada

20 Paulo Gonçalves da Silva
Aprendendo Capoeira em casa com

Meste Faísca
Artes

Integradas

Premiada

21 Raul de Caires Ferreira
Aulas de Forró + Histórias das festas de
forró tradicionais de Livramento e Dom

Basílio - BA
Dança

Premiada

22 Raul Ribeiro Miranda dos Santos
Vídeo-ensaio: A Arte nos Tempos da

Gripe
Audiovisual

Premiada

23 Selso Silva Alves Sarau ô de casa
Artes

Integradas
Premiada

24
Shirley Queiroz de Oliveira Ferreira

Pinto
Foto Performance - Pseudoproprietários Artes Visuais

Premiada

25 Tiago Rodrigo Da Silva Mota O Pandeiro Nordestino Música
Premiada

26 Vinicius Nunes Rocha / Vinícius 5 ideias para o fim do Brasil neocolonial
Artes

Integradas
Premiada

27 Yan Roberto Santos de Oliveira
Curta Metragem: Memórias de Cordeiros

Bahia
Audiovisual

Premiada

28 Ysland Alves Cavalcante Circo Dharlley na Rede Circo
Premiada

RENATA DIAS OLIVEIRA – Diretora Geral